
Протокол №1 

заседания методического объединения учителей 3-4 классов 

от 31 августа 2017 года 

Присутствовали 7 человек. 

Тема : «Планирование работы м/о на 2017-2018 учебный год.» 

Цели заседания : 

1.Анализ работы м/о за 2016-2017уч.год . 

2.Корректировка и утверждение плана работы на 2017~2018уч.год. 

План заседания. 

* 1.Анализ работы м/о за 2016-2017уч.г.и задачи на новый уч.г . 

(Мамедова С.Ф.) ' 

2.Утверждение плана работы м/о работы на новыйуч.г. (Мамедова С.Ф.) 

З.Утверждение тем самообразований. 

4.Утверждение рабочих программ и КТП по предметам и внеурочной 

деятельности. 

З.Утверждение графика открытых уроков . 
б.Обзор печати и метод.литерат. (Хандадашева М.С.) 

Слушали : 

По первому вопросу слушали руководителя М/О Мамедову С.Ф., 
которая в своём выступлении проанализировала работу методического 
объединения учителей 2-3 классов за 2016-2017 учебный год .(Доклад 
прилагается) 

Постановили: 

1.Работу м/оучителей 2-3 классов считать удовлетворительной. 

2.Учесть в планировании на новый учебный год те недостатки, о 

которых было сказано в выступлении. 

По второму вопросу слушали Мамедову С.Ф. В своём выступлении 
СевдаФизулиевна познакомила коллег с планом работы МО на 
предстоящий учебный год. 

Затем были рассмотрены и рекомендованы к утверждению рабочие 
программы, календарно - тематические планы по предметам, 
внеурочной деятельности учителей начальных классов. 



По четвертому вопросу выступила зам. директора по УВР Рамазанова 
Л.Э. В своём выступлении она обсудила учебную нагрузку всех 
учителей начальных классов и тем самообразований. 

По пятому вопросу выступила зам. директора по УВР Рамазанова Л.Э. о 
графике открытых уроков ,о проведении входных контрольных работ по 
предметам и необходимости своевременной сдачи отчётов. 

Выступая по шестому вопросу, Рамазанова Л.Э.информировала 
учителей 2-3 классов о нормах оценок в нач.классах.,о порядке 
оформления тетрадей и дневников , о требованиях к ведению классного 
журнала. 

Учитель Хандадашева М.С., выступая по шестому вопросу, познакомила 
учителей начальных классов с новой методической литературой, 
рассказала об учебно-методическом обеспечении на новый учебный год. 

Постановили: 

1. Работу методического объединения учителей 2-3 классов за 2016-
2017 учебный год считать «удовлетворительной» 

2. Утвердить план, цели и задачи МО учителей на новый 2017-2018 
учебный год. 

3. Рекомендовать к утверждению рабочие программы по предметам, 
программы внеурочной деятельности на 2017-2018 учебный год. 

4. Составить! рафик проведения контрольных работ. 

5. Учителям активно участвовать в конкурсах педагогического 
мастерства , привлекать школьников к участию олимпиадах и 
конкурсах. 

6. Всем учителям соблюдать орфографический режим. 

Руководитель М/О Мамедова С.Ф. 



Протокол №2 

заседания М/О учителей 3-4классов от 9 ноября 2017 года. 

Присутствовало 7 человек -

Тема: «Стандарт 2 поколения как инструмент реализации новых 

идей» . 

Цель заседания: 
Выявить : какие новые образовательные технологии используют 

учителя. 

План заседания. 

1. Доклад «Новые образовательные технологии в контексте стандарта второго 
поколения». (Мирзабекова Р.У.) 

2.Отчет по самообразованию учителя (Магомедбековой Э.Т.) 
3.Обзор печати и методической литературы.(Хандадашева М.С.) 
4.Разное. 

Слушали : 
По первому вопросу слушали : Мирзабекову Р.У. с докладом «Новые 
образовательные технологии в контексте стандарта второго 
поколения».(доклад прилагается) 
Выступили : Мамедова С.Ф. В частности она остановилась на мини -проектах. 

Мини-проекты - могут укладываться в урок или часть урока. Самый сложный для 
учителя это мини-проект. Здесь перед ним встает вопрос: «Как уложиться в такой 
временной промежуток, как изучить тему, учитывая, что мы работаем с 
программным материалом?» Учитель становится организатором проекта. За 
короткий промежуток времени должен заинтересовать учащихся предстоящей 
работой, помочь им правильно понять и принять поставленную задачу/Необходимо 
создать условия для проявления у детей- интереса к познавательной деятельности, 
самообразованию и применению полученных знаний на практике. У детей 
появляется возможность проявить себя с самой неожиданной стороны, показать свои 
скрытые таланты, а также умение самостоятельно добывать знания, что является 
очень существенным для организации процесса обучения в современной школе. 
Учитель, как руководитель проекта должен обладать высоким уровнем культуры и 
некоторыми творческими способностями. 

Постановили; 

1.Принять во внимание сказанное в докладе ?использовать в своей работе 
перечисленные технологии . 

По второму вопросу слушали : отчет по самообразованию учителя 



МагомедбековуЭ.Т.Тема по самообразованию «Современные педагогические 
технологии». Отчет прилагается. 
Постановили : принять к сведению изложенное в отчете . . 
По третьему вопросу слушали :обзор печати и методической литературы. 
Хандадашеву М.С. 
Хандадашева М.С. сделала обзор следующих статей журнала «Нач.щкола»за 
сентябрь 2017г. 

К вопросу об экологическом образовании младших школьников на современном 
этапе 

Автор: Топор А.В. Иващенко О.В. 

Организация в начальной школе проектной деятельности экологического 
содержания # 
Артор: Новолодская Е.Г. 

Как подвести школьников к цели их деятельности на уроке 

Автор: Миронов А.В. 

Тетрадь достижений как образовательный маршрут учащегося 

Автор: Сироткина Е.Я. 

О феномене элитного семейного воспитания 

Автор: Мазалоеа М.А. 

Критериальное оценивание в обучении контекстному чтению 

Автор: Ря^инина Л.А Романова Л.М Осетрова Е.В 

Рассказ В.П. Астафьева «Капалуха» 

Автор: Салова З.В, 

Периметр многоугольника 

Автор: Килина Н.А. Мельчакова А.Н. 

Использование занимательных задач на уроках математики в начальной школе 

Автор: Баракина Т.В. 

Примерные проверочные работы по русскому языку и математике за II полугодие 
2016/17 учебного года 

Автор: Канакина В.П. Щеголева Г.С. ГогунЕ.А. 

Постановили; глубже изучить рекомендованные статьи и использовать в своей 
работе. 

Руководитель МО Мамедова С.Ф. 


